Walcandus episc. confirmat possessiones monasterio ab antiquo collatas, videlicet Apevillam, Nelmam, Palatiolum, Gamedellam, Telins, Les Terneux, Ruvoniam, Frandoux, Gabelium, Anseroniam, Rumeninas, item ecclesias de Melsin, Martilenges, Builaide (B.).

(a) *Praedictus*, M. et D. : *prudens*.

(b) *Walcandus*, M. et D. : *Gualcandus*.

(c) *Quorumcumque*, M. et D. : *quorumque*.

(d) *Sapientum*, M. et D. : *sapientium*.

<sup>1</sup> Ejus gesta cum praevis admonitionibus et

notis ac dissertatione de causa mortis S. Lamberti, edidit Mabillonius, saec. III Benedictino (M. et D.).

<sup>2</sup> Id est Leo III qui Romanam regit ecclesiam ab anno 795 ad 816 (M. et D.).

Page 9.

Item alias superaddidit videlicet Terwaniam, Tilleur, Marloye, Aye, Avent, Nettine, Florias, Wouvonium, Arduanium, Braz, Vesqueville, Lisere, Evernicourt, Soulpy, Noyers, Buthesamum, vineas tres in castro Hoyensi, domum unam Leodii, vineam et domum unam in *Vieu-Vignis* (B.).

Item decimas vini in villis *Goganhem*, *Berthaheim* et *Cunerono*; item villas de *Tavier* et *Ernau* (B.).

» inquit, vel possessiones quae ad eundem locum deputata hactenus fuerunt,  
 » jure firmissimo delegamus, id est, Apervilla (a)<sup>1</sup>, Lotvilla<sup>2</sup>, Nelma (b)<sup>5</sup>,  
 » Palatiolum<sup>4</sup>, Gamedella<sup>5</sup>, *Telins* (c)<sup>6</sup>, Lesternuus (d)<sup>7</sup>, Ruvonia<sup>8</sup>,  
 » Frandilionis (e), Gabelium<sup>9</sup>, Anseromia<sup>10</sup>, Rumendinis<sup>11</sup>, et ecclesias Mel-  
 » sini (f), *Martilinges*, Builaidas, cum omnibus appenditiis suis. Similiter  
 » etiam, consensu fratrum nostrorum, concessimus et permanere volumus  
 » eidem cellae alias res ex rebus ecclesiae nostrae, quae videlicet non indo-  
 » minicatae, sed in beneficio constitutae fuerunt, id est Tervonia (g)<sup>12</sup>,  
 » Teuledum (h), Marlida, Aldamum, Alventium, Nentina, Florias, Wou-  
 » vonium, Arduanium (i), Bractis, quae alio nomine nuncupatur Episcopi-  
 » Villa, Lisura, Everni-Cortem, Sulpiacum, Nogarias, Buthesami (k), vineas  
 » tres in castro Hoi, mansionem unam apud Leodium a nobis constructam,  
 » nec non et vineam unam cum manso ad se pertinente in territorio Leodiensi,  
 » nuncupato *Viugnis* (l)<sup>13</sup>, cum omnibus appenditiis suis. » Item in eodem  
 » privilegio post pauca : « Divino, ut credimus, consilio et nostrorum fidelium  
 » consensu, tradimus jam praefatis monachis omni anno de argento libras  
 » viginti, ac decimam de caseo ex omnibus villis nostris indominicatis, et de  
 » tribus villis decimam vini, videlicet de *Goganhem* (m) et *Berthaheim* (n)  
 » atque *Cunerono*. Post hoc (o) duas addimus eis, scilicet Tavernas et *Er-  
 » nau* (p), ut omnia regulariter viventes ibi in victu et vestitu satis abundeque  
 » haberent. Ista omnia coram clericis et laicis nostris in eodem privilegio  
 » cedimus et permanere cupimus, tam nostris quam successorum nostrorum

(a) *Apervilla*, M. et D. : *Aprovilla*.(b) *Nelma*, M. et D. : *Nelina*.(c) *Telins*, M. et D. : *Telvis*.(d) *Lesternuus*, M. et D. : *Lesteruvris*.(e) *Frandilionis*, M. et D. : *Fandilionis*.(f) *Melsini*, M. et D. : *Melsun*.(g) *Tervonia*, M. et D. : *Ternonia*.(h) *Teuledum*, M. et D. : *Teulidum* (Til-  
leur).(i) *Arduanium*, M. et D. : *Anduanium*.(k) *Buthesami*, M. et D. : *Buthesaim*.(l) *Viugnis*, M. et D. : *Inugilis*.(m) *Goganhem*, M. et D. : *Goganhem*.(n) *Berthaheim*, M. et D. : *Berthaheim*.(o) *Hoc*, M. et D. : *haec*.(p) *Ernau*, M. et D. : *Arnau*.<sup>1</sup> *Arville* (B.).<sup>2</sup> *Lotvilla*, pagus olim apud *Richerival* dictum  
*Louville* (B.).<sup>3</sup> *Naomez* (B.).<sup>4</sup> *Palizeux* (B.).<sup>5</sup> *Gemelle* (B.).<sup>6</sup> *Telin* (B.).<sup>7</sup> *Lesterny* (B.).<sup>8</sup> *Revogne* (B.).<sup>9</sup> *Gabelium*, *Givet* (B.).<sup>10</sup> *Anseromia*, *Anseresme* (B.).<sup>11</sup> *Rumendinis*, *Romedenne* (B.).<sup>12</sup> *Tervonia*, *Terwagne*.<sup>13</sup> *Vieu-vignis* (B.).

» temporibus. Postquam ergo ista, gratia Dei, rationabiliter a nobis per  
 » omnia ordinata ad aures imperiales devenissent, magno gavisus est impe-  
 » rator gaudio, coenobium Suguilis nomine in quo dicatae (a) erant moniales,  
 » partibus sanctae Mariae et sancti Lamberti, cum omnibus suis appenditiis  
 » tradidit jure firmissimo, ut episcopatus <sup>1</sup> Tongrensis sedis in nullo mino-  
 » rari videretur pro rebus quas Dei servis in monasterio praefato concessimus.  
 » Et insuper ad praefatam cellam, quamdam sylvam, quae dicitur Wangi-  
 » sisus-Mons, tradidit, eandemque legaliter traditionem imperiali privilegio  
 » firmavit et signavit. » Harum possessionum maxima pars huic ecclesiae  
 jamdiu deperit, non solum violentia saecularium, sed etiam episcoporum  
 Leodiensium. Walcandus (b) vero episcopus Altuenum <sup>2</sup> abbatem qui loco  
 praeesset ordinavit, possessionesque et redditus quibus fratres subsisterent,  
 legali privilegio ecclesiae facto, in perpetuum confirmavit, credens specialius  
 profuturum sibi quidquid ibidem gereretur usque in finem saeculi. Qui  
 autem praefato abbati successerint (c), vel quamdiu praefuerint vel quomodo  
 sub unoquoque eorum locus ipse aut profecerit aut defecerit, neque legi-  
 mus, neque a quoquam certius relata didicimus; ideoque, iis praetermissis,  
 quae nostris temporibus audivimus et vidimus, gesta revolvamus.

9. Anno incarnati Verbi millesimo trigesimo quarto, decedente Re-  
 nuarado (d) <sup>3</sup> abbate, successit ei dominus Adelardus a Raginardo episcopo  
 ecclesiae beati Huberti abbas ordinatus, qui fuerat monasterii sancti Tru-  
 donis scholasticus et thesaurarius. Ipse, ut erat vir industrius et prudens,  
 cum gravaretur longa et maxima famis necessitate, tum etiam inter impera-  
 torem Henricum et ducem Godefridum majorem diuturna et inexorabili  
 seditione, castrum Mirvoldi ecclesiae acriter imminentis, ex edicto imperiali  
 omnium fere principum cis-Rhenum consistentium gravissima obsidione;  
 tamen commissum sibi locum <sup>4</sup> (quod periculo temporis difficillimum erat,

Page 10.

Item Sylvam de *Wagi-*  
*mont*, forte *Bagimont*  
(B.).

Altveus, II abbas (B.).

Altuenus abbas (M. et  
D.).Anno 1034, Renuardus  
abbas (B.).Anno 1034 succedit ei  
Adelardus (B.).  
Renuardus et Adelardus  
abbates (M. et D.).Obsidio castrum *Mirvart*  
(B.).(a) *Dicatae*, M. et D. : *Deo dicatae*.(b) *Walcandus*, M. et D. : *Gualcandus*.(c) *Successerint*, M. et D. : *successerunt*.(d) *Renuardo*, M. et D. : *Renuardo*.<sup>1</sup> Ex hoc loco patet quod, etiamsi sedes epis-  
copatus Leodiensis esset translata a S. Huberto,  
nihilominus tamen diu post dicta sit episcopatus  
Tungrensis (M. et D.).<sup>2</sup> In libro miraculorum S. Huberti dicitur Al-  
veus (M. et D.).<sup>3</sup> In catalogo abbatum ponitur decimus no-  
nus A° 1033 (B.).Renuardus in catalogo abbatum constituitur  
decimus nonus (M. et D.).<sup>4</sup> Intellige monasterium, non autem ipsum  
castrum (B.).

Page 11.

Henricus imperator privilegium concedit Adelardo pro nundiais, theloneo, banno et iustitia exercenda (B.).

Tria placita per annum fieri solita, praesente advocato monasterii (B.).

Page 12.

An. 1055, mortuo Adelardo, succedit D. Theodericus I., natus in pago *Leerne*, non procul a monasterio *Lobhensi*, patre Theoderico viro nobili: puer apud *amitam*, in monasterio *Malbodiensi* religiosam, educatus (B.).

ne omnino destrueretur) non solum viriliter detinuit, sed et (a) possessionibus ampliavit, ornamentis palliorum decoravit, aedificiis honestavit (b). Aedificavit refectorium fratrum cum dormitorio, aedificavit cameram abbatis cum palatina domo. Ecclesiam Alventiensem, quam ex patrimonio suo episcopus Walcandus (c) olim loco contulerat, a quibusdam invasoribus viriliter defensam retinuit. Quartam partem Calviciaci fisci<sup>1</sup> a quodam nobili Roberto emit, cujus omnimoda (d) medietas ab antiquo erat ecclesiae donata sibi pro satisfactione a Stephano comite, eo quod castellum *Mirvot* (e) violenter et injuste firmasset in ecclesiasticas possessiones. Habito quoque colloquio apud *Ivodium* (f) inter imperatorem Henricum, itemque Henricum regem Francorum, ejusdem imperatoris banno et auctoritate firmatum ecclesiae mercatum procuravit, cujus omnes justitias, Theloneum (g), bannum, comitatum, latronem, foralia, vel cujuscumque placiti questum vel querelas; ex antiquo more, potestativo (h) jure obtinuit tempore quoad vixit (i), et sine ulla calumnia successoribus suis obtinenda, immo totam integram abbatiam reliquit. Ejus adhuc tempore, vigente publici juris justitia, in tota abbatia nullus advocatus alicui placito intererat, nisi tribus generalibus in anno. In iis (k), si quod vadium proveniret iudicio scabinorum, eorum quoque arbitrio determinabatur solvendum, non ad voluntatem dominorum (l), sed ad possibilitatem personarum. De eodem questu communi advocatus obsonium debitum accipiebat, et si minus proveniret, ecclesia illud supplebat. Propterea (m) si quem rebellem advocatus ad justitiam faciendam compellebat, decatervam (n) suam accipiebat.

10. Anno vero incarnati Verbi millesimo quinquagesimo quinto, suae autem ordinationis vigesimo secundo, cum decessisset, successit, auctore Deo,

- (a) *Et*, M. et D. : *in*.  
 (b) *Ornamentis palliorum decoravit, aedificiis honestavit*, omis par M. et D.  
 (c) *Walcandus*, M. et D. : *Gualcandus*.  
 (d) *Omnimoda*, M. et D. : *omnimodo*.  
 (e) *Mirvot*, M. et D. : *Murvot*.  
 (f) *Ivodium*, M. et D. : *Evodium*.  
 (g) *Theloneum*, M. et D. : *Telonium*.  
 (h) *Potestativo*, M. et D. : *protestativo*.  
 (i) *Quoad vixit*, M. et D. : *quo advixit*.  
 (k) *Iis*, M. et D. : *his*.

- (l) *Dominorum*, M. et D. : *duorum*.  
 (m) *Propterea*, M. et D. : *praeterea*.  
 (n) *Decatervam*, M. et D. : *decatervam*.

<sup>1</sup> Adilardus abbas emit quartam partem de *Chauveney*, cujus medietas donata fuerat monasterio a Stephano comite anno 955. Traditio autem facta anno sequenti in praesentia Brunonis, archiepiscopi Coloniensis, Baldrici, episcopi Leodiensis, etc. Vide *Antiqua miracula S. Huberti*. Mirac. XX (B.).

illi dominus (a) Theodericus, Lobiensis coenobii monachus, a Richardo <sup>1</sup> abbate nutritus, et a Gerardo, venerabili Cameracensium (b) pontifice, consequenter in sacerdotem ordinatus, litteris apprime eruditus, quas etiam honestis decorabat moribus, adeo ut et ingenii vivacitate et morali probitate tam juvenibus quam senibus admirabilis et imitabilis (c) haberetur; et, quod est difficillimum, gloriam sine invidia assecutus, omnibus indifferenter esset charus. Unde in philosophia famosus et, pia concertatione, a vicinarum congregationum abbatibus ad regendas scholas evocatus, Stabulaus, sub abbate <sup>2</sup> Poppone, deinde Virduni, sub abbate Gualeranno, domini (d) Richardi successore, postremo Mosonii, sub Rodulpho (e) abbate, tam studiis liberalibus quam probis moribus multos instituit; quos postea vidimus imitatores et assertores ejusdem magistri sui viros honestissimae probitatis. Qui postea licentia abbatis sui <sup>3</sup> Hugonis Lobiensis, Jherosolymam (f) adire conatus, sed per Pannoniam transire praepeditus, Romam quasi per Adriaticum mare navigandus (g) divertit, ibidemque Theoduinum, post Deo dignum (h) Leodiensem episcopum, cum quibusdam sibi familiariter notis in ecclesia beati Petri invenit. Quorum suggestione, immo pontificis amica prohibitione ulterius progredi repressus (i), cum eis patriam rediit (k), et inter redeundum, cujus esset scientiae, gravitatis et perfectionis perspectus (l) a praedicto pontifice, monasterio suo honorabiliter est relocatus.

Theodericus: I abbas ex monacho Lobiensi, vir doctus (M. et D.).

Litteras docet in monasteriis Stabulensi, Virdunensi et Mosomensi (B.).

11. Non multo post Henricus imperator <sup>4</sup> Theoduiño episcopo indixit ut

- (a) Dominus, M. et D. : *Domnus*.  
 (b) Cameracensium, omis par M. et D.  
 (c) Admirabilis et imitabilis, M. et D. : *amirabilis et immutabilis*.  
 (d) Domini, M. et D. : *Domni*.  
 (e) Rodulpho, M. et D. : *Rodulfo*.  
 (f) Jherosolymam, M. et D. : *Hierosolymam*.  
 (g) Navigaturus.  
 (h) Ibidemque Theoduinum post Deo dignum Leodiensium episcopum, M. et D. : *ibidemque praeter (en marge est ajouté spem) Deodignum (en marge : Deoduinum) Leodiensem episcopum*.  
 (i) Repressus, M. et D. : *pressus*.  
 (k) Rediit, M. et D. : *petiit*.  
 (l) Perspectus, M. et D. : *prospectus*.

<sup>1</sup> Abbate Virdunensi sancti Victoris viro in-

comparabili et multorum insignium monasteriorum reformatore, cujus acta habes apud Mabillonium, saeculo VI Bened. (M. et D.).

<sup>2</sup> Hic etiam multis in monasteriis collapsam restauravit disciplinam, cujus acta ab abbate Altimontensi scripta habes apud Bollandum, 28 jan., et apud Mabillonium, saec. VI Bened. (M. et D.).

<sup>3</sup> Hic creatus est abbas anno 1033, in die Pentecostes, vivere desiit 1033, ex brevi chronico Lobiensi, tom. III, *Anecdot.* (M. et D.).

<sup>4</sup> Deoduinus, episcopus Leodiensis, creatus est anno 1047, teste Alberico in chronico, cujus habes epistolam adversus Berengarium, apud Mabillon, t. IV *Annal.* (M. et D.).

Desticiatur in scholasticum Fuldensem (B.).

Page 13.

Postulatur ad regendum scholas Fuldenses (M. et D.).

Eligitur abbas (M. et D.).

sibi aliquem monachum ab abbate Richardo institutum procuraret, quem in Fuldensi monasterio scholasticum praeficeret. Episcopus Theodericū, quem a Roma usque Leodium ad hoc fuerat expertus idoneum, a Lobiensi monasterio evocavit, secumque detinebat quasi legandum imperatori: Evocatis interea ex edicto episcopali abbatibus et archidiaconis pro ordinando patre destitutae ecclesiae beati Huberti, adfuit et ipse cum caeteris, securus (a) tamen ipsius sibi agenda ordinationis. Episcopo vero consulente quis haberetur idoneus desolatae praeponi ecclesiae, Godiscalcus quidam, honestae gravitatis persona, itemque Anselmus, decanus ecclesiae sancti Lamberti, quorum vigeat permaxima auctoritas in hujus modi rebus disponendis, responderunt, locuti prius cum consilio, talem providentiam bene convenire fratri Theoderico. Succlamantibus aliis id (b) illos bene sensisse, ipse etiam episcopus in sententiam concessit voluntarie; et, evocato domino (c) Theoderico, ut abbas fieret obnixius coepit insistere. Ille econtra reniti qua poterat virtute, impossibilitatem suam et insufficientiam suam praetendere; imparem se tanto oneri reclamare, lacrymis etiam attestari cor a labiis non distare; episcopus econtra renitentem cogere, conventus omnis incessere ne divinae vocationi et voluntati videretur obsistere. Tandem tantorum oppressus auctoritate et violentia (d) attractus, a Gonzone, Florinensi abbate, et Stephano, S<sup>i</sup> Laurentii, injunctam sibi curam suscepit et consecratus est abbas in purificatione S. Mariae semper virginis, sicque comitatus praedicto Stephano, abbate S<sup>i</sup> Laurentii, ad commissam sibi ecclesiam concessit, cujus culmen cum de longe vidisset, ut erat tunc hyems asperrima, in mediis nivibus ad terram procidit, et Deum adiutorem sibi adesse cum gemitu inclamavit, apertoque (e) capite <sup>1</sup> et nudis pedibus monasterium usque processit.

12. Exceptus a cunctis cum digno favore, studebat fratribus potius prodesse quam praeesse, et lucrandis animabus magis exemplis quam doctrinis insistere. Fuerunt autem quos ibi invenit fratres, videlicet Robertus, senex, Ermenfridus, decanus, Evrardus, praecentor, Guilielmus (f) praepositus, Alfridus, thesaurarius, Lietbrandus, camerarius, Lambertus<sup>2</sup>, organista, Gua-

Page 14.

Organa musicalia.

(a) *Securus*, M. et D. : *facturus*.

(b) *Id*, M. et D. : *ad*.

(c) *Domino*, M. et D. : *Domno*.

(d) *Violentia*, M. et D. : *violenter*.

(e) *Aperto*, M. et D. : *operto*.

(f) *Guilielmus*, M. et D. : *Guillemus*.

<sup>1</sup> Haec maxime notanda, quia ab ejus vitae scriptore et plura alia hic commemorata praetermissa sunt (M. et D.).

<sup>2</sup> Hic locus praesertim observandus, quia tunc

leramus (a), cellerarius, Robertus, armarius, Stepelinus, exterior scholasticus<sup>1</sup>; et interior Balduinus, Lambertus, Guerizo, Engenulphus (b), Renuardus, Otto, Gualterus (c); multociens autem (d) adversatus ab iis (e) qui in vetèri mente nova meditari cogebantur, licet patienter et tacitus eadem perferret adversa, in enutriendis et erudiendis, in (f) convertendis etiam quos poterat, sagaciter et constanter elaborabat. Enutrivit autem (g) idem abbas inter multos quos ab infantia timere Deum docuit, Gillebertum (h) ejusdem ecclesiae religiosum, postea decanum, in scribendis et renovandis libris studiosum; Alfridum, cellerarium et custodem et postea cellae Mirvoldensis priorem; Liebertum, cellae Bulloniensis priorem primum et postea majoris ecclesiae praepositum; Arnulphum capellanum.

*Gillebertus scriptor eximius.*

Quemdam verò Lambertum, nimis nobilitatem suam extollentem, cum pateretur infestior, non tamen deficiebat ut resipisceret (i), exhortando, Deumque ut ei daret spiritum compunctionis, exorando (k). Hic in natali apostolorum Petri et Pauli lecturus ad vigilias nocturnales, cum ante abbatem sine reverentia inclinationis transire cogitaret, subito expavit se videre inter brachia illius puerum gloriosae habitudinis, abbati quidem hilariter congaudentem, sibi verò minaciter indignantem. Qui dum tremens vix in legendo subsisteret, rediensque humillimam inclinationem abbati exsolveret, mirantibus cunctis, adeo resolutus est in lacrymis, ut nullo modo cessaret a singultibus et suspiriis. Post vigilias affusus abbatis pedibus, confessus est peccata sua ad purum, petens ab eo indicendum pro poenitentia sibi exilium, voluntaria mendicitate a se transigendum. Hortante vero abbate illum remanere secum et spondente se illi in poenitentia collaboraturum, respondit non sibi videri utile; cum quibus dolebat se vixisse nolle (l), amodo vivere, ipsique loco quasi conscio erroris sui nulla re amplius inesse. Sic ergo se-

Lamberti monachi conversio miraculosa et poenitentia (B.).

Lamberti Superbi monachi mira conversio (M. et D.).

Page 15.

rarissima in monasteriis erant organa, qua de re vide quae diximus in comment. in Reg. S. Bened., cap. XIX (M. et D.).

(a) *Gualeramus*, M. et D. : *Gualerannus*.

(b) *Engenulphus*, M. et D. : *Engenulfus*.

(c) *Gualterus*, M. et D. : *Gualterius*.

(d) *Autem*, M. et D. : *vero*.

(e) *Iis*, M. et D. : *his*.

(f) *In*, M. et D. : *et in*.

(g) *Autem*, manque dans le texte des Béné-

dictins.

(h) *Gillebertum*, M. et D. : *Gislebertum*.

(i) *Resipisceret*, M. et D. : *resipiscente*, en marge : *l. ut resipiscerent*.

(k) *Exorando*, M. et D. : *(orando)*.

(l) *Nolle*, M. et D. : *velle*.

<sup>1</sup> Scholasticus exterior is erat, qui exteriores in monasteriis scholas regebat, sive qui saeculares pueros disciplinis informabat; interior, qui monachos (M. et D.).

ipsum obstinatione salubri puniens <sup>1</sup>, ferro per ventrem, perque brachia et tibiae vincitus, prosequente illum abbate cum lacrymis; monasterium exiit, tandemque cum magna defectione pedes Mosomum devenit. Ibi, quia (a) tunc temporis vigeat regularis districtio sub abbate Rodulpho, ab eodem retentus substitit, postque duos fere annos in luctu et poenitentia obiit perseverans (b). Cujus exemplo quidam ex iis qui in loco remanserant, compuncti, et suae salutis facti sunt sollicitiores et abbati ad obediendum subjectiores.

Lambertum (c) de maxima paupertate ad magnam gloriam Dei gratia suscitatum, aliquandiu ipsius ecclesiae praecentorem et scholasticum, postea vero Ragimoldi (d), Rhemensis (e) pontificis, et Henrici abbatis, precatu ecclesiae beati Remigii, scholasticum, cardinalem <sup>2</sup> quoque et decanum; Fulconem, praecentorem post eum, in illuminationibus capitalium litterarum et incisionibus lignorum et lapidum peritum; Gozelinum, in scientia litterali et consilio promptum, sed nullius terrenae administrationis cupidum, Guiredum, Ebernensis cellae praepositum, et, post Theodericum, secundum ecclesiae abbatem ordinatum; Stephanum, Remigium et Rodulphum, praecipuos in studio scriptorum (f); Gerardum, post Wiredu (g), Ebernensem praepositum; Quatinum et Heribrandum ad modum eruditos, sed a Theoderico secundo nimis immature curis exterioribus expositos; Herbertum pictorem, immatura morte praeventum, multum equidem dolendum; Guidonem, scholasticum et praecentorem scientia et moribus insignem; Fulcuinum et utrumque Bernardum, in ecclesiasticis utilitatibus bene valentes (h); Hugonem quoque Maceriensem, nobilitate et simplicitate laudabilem; Helbertum, Leodiensem, in abaco et musica triumphantem; Raginerum Hoyensem (i);

*Fulco litterarum capitalium illuminandarum ac ligni lapidisque incidendi peritus.*

*Herbertus pictor.*

Page 16.

*Helbertus mathematicus et musicus.*

(a) *Ibi quia*, M. et D. : *ibique*.

(b) *Obiit perseverans*, M. et D. : *perseverans obiit*.

(c) M. et D. en marge : *Supple enutrivit*.

(d) *Ragimoldi*, M. et D. : *Raginoldi*.

(e) *Rhemensis*, M. et D. : *Remensis*.

(f) *Scriptorum*, M. et D. : *scriptores* (cette variante n'est pas sans importance, puisqu'elle corrobore l'interprétation de ceux qui font d'Étienne, de Remi et de Rodolphe d'habiles calligraphes). Voir l'INTRODUCTION.

(g) *Wiredu*, M. et D. : *Guiredum*.

(h) *Valentes*, M. et D. : *valentem*.

(i) *Hoyensem*, M. et D. : *Hoiensem*.

<sup>1</sup> Haec erat olim poenitentia eorum, qui propinquiores parentes gladio impetebant, ut ex eodem ferro circulo confecto corpus poenitentis stringeretur, ac peregrinari ad loca sancta, donec circulus ferreus sponte esset disruptus, juberetur. Quam poenitentiam Lambertus, tamquam spiritalis parricida, in se suscepit (M. et D.).

<sup>2</sup> Cardinales in ecclesia S. Remigii dicebantur septem monachi ab abbate designati, qui soli jus et facultatem habebant celebrandi majorem missam, ex privilegio Leonis papae noni, qui ecclesiam dedicavit (M. et D.).

Alsemannum, Gualterum et Godefridum, et fratrem Berengeri abbatis Benedictum.

- 13. Conversi sunt sub eo, monachicam (a) vitam professi, Albertus presbyter, postea Arduennensis praepositus; Theodericus et ipse satis industrius; Condustri praepositus, et post eum abbas ab episcopo Henrico (b) ordinatus; Lambertus, major dictus, in eadem ecclesia ab infantia eruditus: hic jam juvenis a marchissa Beatrice Longobardiam (c) ductus, et apud Drogonem Parmensem aliquandiu philosophatus, cum post interfectionem marchionis Bonifacii patriam suam reverteretur, familiaritate ejusdem abbatis attractus, sub eo factus est monachus. Cujus consilium et auxilium quantum profuerit ecclesiae, vix olim posteris videbitur credibile. Conversi sunt sub eo Berengerus et Adalbero, quorum uterque non multo post functus est abbatis officio. Inde Robertus, canonicus ecclesiae Verdunensis, et post praepositus cellae Cunenensis (d); Raginerus Maceriensis, postea praepositus cellae Pirensis (e); Obertus Theutonicus (f), qui ecclesiae, quoad vixit, Lesuram (g) procuravit, ex ea bene natus; Everardus Dionensis, Stephanus Namucensis (h), Emmao; Alardus, Ebremundus, Guarnerus (i), et Dominicus Hoyensis (k); Fulcaudus Montensis, pro bonis moribus cognominatus Johannes apostolus; Fulcherus, Richerus et Gonterus (l), Portuenses (m) uterque; Arnulphus (n) Valentiniensis, Almannus, Godefridus et Adelo Wavoracenses (o).

His omnibus militantibus Deo sub disciplina regulari praeerat abbas, quasi quidam dux industriae militaris. His omnibus omnia factus conformabat se singulis, donec formaretur Christus in eis; nec quemquam existimabat fortuna vel conditione, sed moribus et religione. Et cum ab ineunte aetate religiose institutus, modestè et castè vixerit, tamen verò hunc (p) sibi met usum vivendi continuandum instituit, ut non nisi semel in die semper reficeret, tam parce tamen, ut continuatim esuriret, et hoc sine ovis et caseo,

Theoderici vita austera (M. et D.).

D. Theoderici abbatis eleemosynae, poenitentiae et orationis fervor (B.).

Page 17.

(a) Monachicam, M. et D. : monachicam.

(b) Episcopo Henrico, M. et D. : Henrico episcopo.

(c) Longobardiam, M. et D. : Langobardiam.

(d) Cunenensis, M. et D. : Cimensis.

(e) Pirensis, M. et D. : Pyrensis.

(f) Theutonicus, M. et D. : Teutonicus.

(g) Lesuram, M. et D. : Laesuram.

(h) Namucensis, M. et D. : Nannicensis.

(i) Guarnerus, M. et D. : Garnerus.

(k) Hoyensis, M. et D. : Hoiensis.

(l) Gonterus, M. et D. : Gunterus.

(m) Portuenses, M. et D. : Pornensis.

(n) Uterque; Arnulphus.... M. et D. : uterque Arnulfus....

(o) Wavoracenses, M. et D. : Wavoracensis.

(p) Tamen verò hunc, M. et D. : tunc hunc.

et absque saginae condimento. In legitimis autem observationibus adventus et quadragesimae, biduanis et triduanis jejuniis se macerabat occulte. Praeter communem monasterii eleemosynam, duodecim pauperes quotidie alebat; quibus, lotis pedibus et manibus, et refectione sufficienti impensa, satis humiliter tanquam Christo se eis in terram prostrabat. Vilissimo strato, superjecto cilicio, paululum quiescebat, ex quo latenter surgens, communes vigiliis semper anticipabat, sicque genuflexionibus et orationibus cum lacrymis Deo se ipsum mactabat.

Diabolus sub cervae figura ipsius orationem perturbantem signo crucis fugat (M. et D.).

Diabolus sub cervae figura eum ab orationibus distrahere studet (B.).

Page 18.

Columba cum ingenti luce ipsi apparet (M. et D.).

Columba pulcherrima cum ingenti luce ei apparet oranti (B.).

In oratione quam assiduus (M. et D.).

15. Quadam autem nocte, cum ille suo more vigiliis anticipans, orationi incumberet, ecce in similitudinem cervae diabolus ei affuit, et orationis ejus intentionem pulsu pedum inquietare coepit. Ille revera cervam existimans, cum indignatione surrexit, perspecturus utrum claustrum ostium negligenter apertum sero remansisset, per quod eadem cerva nocturno errore acta, illo introisset de proxima sylva. Cerva euntem (a) modo praecedens, modo subsequens, acerrime impetebat, donec uterque venit ad claustrum januam, quae diligenter erat obserata. Tandem abbas obstupefactus horrore diabolicae insectationis, cum erectis ad Deum oculis, signum sanctae crucis illi opponeret, dicens: « Ecce crucem Domini, fugite, partes adversae. » Cum tanto strepitu diabolus evanuit, ut omne dormitorium fratrum, sub quo tunc praedicta janua erat, videretur erui. Nec multo post, dum, lassus crebris genuflexionibus, ante majus altare circa mediam noctem prostratus oraret, repente maxima lux per totam ecclesiam coelitus emicuit, et cum ipsa (b) luce columba mirae pulchritudinis apparens, omnes basilicae angulos lustrando pervolare coepit. Quae cum singula sanctorum altaria laetis alarum plausibus, et quadam suae vocis dulcedine hilariter salutasset, postremo leni volatu allapsa, quo venerabilis vir jacebat tamdiu supersedit, donec, pulsatis vigiliis, cum praedicta luce subtracta disparuit. Quod cum fratres, qui in custodia monasterii excubabant, vidissent, et in crastinum abbati quasi nescienti cum admiratione et laetitia retulissent, ille eos cum indignatione redarguit, et ne alicui, quoad viveret, hoc ipsum indicarent praecepit.

16. Praeter canonicas horas quas ut debitas diligenter Deo exsolvebat, in veneratione beatae Trinitatis et gloriosae semper virginis Mariae, itemque Petri apostoli omniumque sanctorum singillatim vigiliis et omnes horas diu

(a) *Euntem*, M. et D. : *eundem*.

(b) *Cum ipsa*, M. et D. : *tum in ipsa*.

decantabat; psalterium (a) etiam inter noctem et diem ex integro percurrens, aut per se psallebat, aut qui pro se psalleret procurabat. In quotidianis vero missarum solemnibus, quibus gemitibus, quave cordis contritione Domino sacrificaturus assisteret, ejus solius est approbare, cujus est omnium hominum corda pensare. Cujus fuerit humilitatis in habitu, cujus gravitatis in incessu, cujus aequalitatis in vultu, cujus honestatis in actu, mirabatur non solum quaelibet ecclesiastica dignitas, sed etiam fastuosa et aliis irreverens saecularis potestas; cujus et laudabiliter magnificabat absentiam, et humiliter honorabat praesentiam. Page 19.

17. Evocatus saepe a religioso Annone<sup>1</sup>, Coloniensium pontifice, amica veneratione excipiebatur, et apud tantum virum aliquandiu familiarissime remorari coactus, divinarum scripturarum mutuo relatu, quasi in aureo Salomonis reclinatorio media charitate constrato, delectabatur. Cui cum forte inter loquendum familiari jocunditate objiceret, quare quosdam barbaros suae parochiae, trans Rhenum commorantes, in quadragesima ab ovis et lacte et caseo, auctoritate pontificali non compesceret, respondit pontifex abstinentiam et religionem ecclesiasticam se quidem omnino approbare, attestari et laudare, differentiam vero ciborum, firmis in fide non multum obesse, cum Dominus in deserto per corvum Heliam (b) paverit, non piscibus, sed carne; saepius autem se id prohibuisse nec praevaluisse; quod christiani dici paterentur multum se gaudere, nedum aliqua violentia absterreret eosdem barbaros a christiana fide (c). Et quia eidem pontifici tanto erat abbas gratior, quanto apud eum constabat honorandae virtutis locus amplior, nunquam ab eo nisi muneribus honoratus redibat, quae et dantem et accipientem omnino decebant.

18. Quadam vero vice idem abbas, cum gratia orationis, tum etiam amore ductus pontificis, Coloniā vadens, apud Juliācum castrum, a conditore Julio ductum, voluit hospitari, ubi et in mane missas celebraturus, ad ecclesiam processit. Mulier autem quaedam in eodem loco languebat, quae omnino cibo et potu privata et somno, ipsos etiam propinquos quod viveret

(a) *Psalterium*, M. et D. : et *psalterium*.

(b) *Heliam*, M. et D. : *Eliam*.

(c) *Fide*, M. et D. ajoutent *elongaret*, ce qui est superflu.

<sup>1</sup> Anno inter sanctissimos ecclesiae Coloniensium

sis praesules merito annumeratur, cujus praecleara acta habes apud Surium, die 4 decembris. Jacet in Sigeburgensi ordinis S. Benedicti monasterio, quod fundaverat (M. et D.).

Anno (*Annoni*) pontifici familiaris (M. et D.).

Mulierem infirmam sanatur (M. et D.).  
Mulierem infirmam apud Juliācum castrum sanatur (B.).

Page 20.

fastidiebat. Haec admonita est per noctem, quādam venerabili persona sibi vigilantī assistente, ut, in mane ad ecclesiam delata, de manu abbatis ibidem missas celebraturi panem benedictum peteret, seque ejus orationibus sanandam confideret. Parentibus languentem deferentibus et abbati pro ea supplicantibus, abbas non solitus loqui, nisi post expletionem psalterii, aversione qua poterat reniti, signis et nutibus hoc non esse suum contestari; tandem convictus concurrentium lacrymis et precibus, quinque oblatas<sup>1</sup> benedicens in ore languentis misit, illaque, statim recepto manducandi usu, convaluit; abbas vitans humanas laudes, citius aufugit, nec ulterius per idem nisi latenter transire voluit.

Adalberonem, Metensium episcopum, visitat (M. et D.).

19. Si quando vero pro responsis ecclesiae domino Adalberoni<sup>2</sup>, Metensium episcopo, se praesentasset, mirabatur postmodum ipsemet in recollendo meminisse qua se illi humilitate vir tantae nobilitatis et potestatis inclinaret, qua benignitate compulsus ad secum prandendum sedere collocaret. Cui cum forte inter prandendum deferrentur pyrorum primitiae, coepit ea pontifex manibus attricare, saepius olfacta super mensam repone, et quasi sub obtentu cujusdam delectationis tangendo et non gustando, se in eis cruciare; a quibus se omnino continens, cum aliis illa divisisset, abbas quod viderat fecisse episcopum diligenter notavit, et causam facti, solus cum solo sedens, humiliter requisivit. Ad haec episcopus altius (a) suspirans ingemuit, et quia, his olim in juventute sua nimis delectatus, se peccasse meminisset, respondit secum deliberasse, ut per quae peccasset, per haec et ipsum puniret abstinendo (b). Aedificatus abbas exemplo hujus abstinentiae, gratulabatur multotiens apud familiares suos id sibi multum postea profuisse, et, ne excederet per illicita, ab ipsis licitis se constanter continebat.

Anno 1071, cellae Evernicurtensis erectio et dotatio (B.).

Page 21.

Erectio cellae Eberneicurtis (M. et D.).  
Helinandus, Laud. ep.

20. Dominus etiam Helinandus, Laudunensis episcopus, anno incarnati Verbi millesimo septuagesimo primo (c), ejus familiaritate delectatus, monuit illum (d) et adjuvit cellam unam in episcopio suo construere, videlicet ante

(a) *Altius*, omis par M. et D.

(b) *Puniret abstinendo*, M. et D. : *abstinendo puniret*.

(c) *Anno... primo*, omis par M. et D.

(d) *Illum*, M. et D. : *eum*.

<sup>1</sup> D'où le mot français : *oublie*.

<sup>2</sup> Hic Adalbero erat filius Frederici, ducis Mo-

sellani, cujus pater fuit Otto, dux item Mosellanus, frater Godefridi Barbati, ducis Bullonii, ex Ricuino, patre, duce Bullonii, comite Arduenensi et Virdunensi (B.).

Adalbero, Frederici I, comitis Luxemburgensis filius, ecclesiam Metensem ab anno 1047 ad 1072 laudabiliter rexit (M. et D.).

novum castellum super Axonam apud Evernei-Curtem (a), ubi ab antiquo possidebat ecclesia beati Huberti quindecim mansos, praeter terram dominicalem. Qui episcopus, ex consensu Fulcardi et Ebali, archidiaconorum suorum, totiusque capituli ecclesiae Laudunensis, altare matris ecclesiae praedictae villae, substitutis illi aliis novem, in Briania unum, in Pugnei-Corte (b) unum, in Mediana-Villa unum, inter Provasium et Provisiolum duo, in Gugnei-Corte unum, in Juvini-Corte (c) duo, in Ranlei-Corte (d) unum, ad opus praedictae contulit cellae: quae omnia ratis et firmis privilegiis, exclusis quoque eorundem (e) altarium personis, habenda in perpetuum confirmavit beati Huberti ecclesiae in Arduenna sitae. Nec multo post reposta est ecclesiae Laudunensi vicissitudo hujus donationis ab ecclesia beati Huberti, videlicet bibliotheca una totius veteris et novi Testamenti. Hanc a domino Gilleberto (f) <sup>1</sup> noviter conscriptam Elinandus pontifex cum Josfrido (g), Parisicensi (h) episcopo, Colonia rediens et ad nos divertens, vidit, et, laudantibus eam clericis suis, concupivit, donatamque sibi, in gratia specialis et perpetuae amicitiae inter ecclesiam Laudunensem et nostram, obtinuit.

Codex manuscriptus.

21. Fuit autem ei causa ad nos divertendi, quasi cujusdam jucundi (i) miraculi eventus. Audierat abbas Theodericus utrumque pontificem per Hoyum (k) transire ut Coloniam irent, missisque ad eos litteris mandavit ut per ecclesiam beati Huberti redirent; litteris autem perditis in Leuga quae dicitur Mala, inter Hoyum (l) et Leodium: cum post duodecim fere dies pontifices redirent per eandem viam, obtulit eis viator quidam noviter inventas ibidem easdem litteras; illi autem, non sine miraculo divinae voluntatis, secum reputantes rei eventum, nullo modo praesumpserunt praetermittere ab-

Page 22.

(a) *Evernei-Curtem*, M. et D.: *Ebernei-Curtem*.(b) *Pugnei-Corte*, M. et D.: *Pugnei-Curte*.(c) *Juvini-Corte*, M. et D.: *Vicuni-Corte*.(d) *Ranlei-Corte*, M. et D.: *Raulei-Corte*.(e) *Eorundem*, M. et D.: *eorum*.(f) *Domino Gilleberto*, M. et D.: *domno Gis-leberto*.(g) *Josfrido*, M. et D.: *Joffrido*.(h) *Parisicensi*, M. et D.: *Parisiasensi*.(i) *Jucundi*, M. et D.: *jocundi*.(k) *Hoyum*, M. et D.: *Hoiium*.Ce nom est traduit par *Hoye*, peut-être *Hologne*, dit l'éditeur, dans la traduction de Jacques de Guyse, publiée par le marquis de Fortia, traduction qui fourmille de fautes de toute espèce; t. XIII, p. 3.(l) *Hoyum*, M. et D.: *Hoiium*.<sup>1</sup> Joffridus seu Godefridus, filius Eustachii I, comitis Boloniensis, et Mathildis, Lovaniensis, Godefridi, ducis Bullionensis patruus, ecclesiam Parisiensem rexit ab anno 1060 ad 1092 (M. et D.).

batis mandatum. Venientes vero abbas officiosissima processione excepit, per biduum retentos affluenter refecit, praesentatis inter prandendum ad iucunditatem admirantium capris (a) et piscibus vivis. Postea digressos impensibus ecclesiae Mosomium (b) usque deduci praecipit, gratias agentes Deo pro experta charitate et probata in loco eodem nobili et venerabili religione, quam, nisi oculis praebassent, nullomodo, ut asserebatur, narrantibus credidissent.

Anno 1074, Philippus, rex Francorum, dato diplomate, omnes capellas Novi-Castri confirmat cellae Evernicurtensi (B.).

22. Anno Verbi incarnati millesimo septuagesimo quarto, Philippus etiam, rex Francorum, ab eodem abbate rogatus, omnes capellas Novi-Castelli, quod tunc tenebat, matri suae ecclesiae beatae Mariae, quae est in Ebernei-Corte, recognovit et reddidit, easque privilegio suae auctoritatis, cum praedicta cella ecclesiae beati Petri et beati Huberti habendas confirmavit.

Anno 1068, cella Pirrensis ab Arnulpho, Chisniacensi comite, ecclesiae S. Huberti donatur (B.).

23. Anno Verbi incarnati millesimo sexagesimo octavo, Arnulpho, comiti Chiniacensi, ex patrimonio suo provenerat cella Pyrensis. Qui, licet juvenis, ductus tamen optima fama et amore Theoderici abbatis attractus, etiam (c) propter optimae religionis odorem, sepulturam suam ibidem constituere, praefatam cellam ecclesiae beati Petri et beati Huberti perpetuo habendam, legaliter donavit, addens ei quidquid inter *Marbais* et *Fanium* (d) sui erat juris, ut latius continetur in privilegio facto ejusdem donationis<sup>1</sup>. Abbas autem, data commutatione praebendarum ibidem prius servientibus clericis, ex consensu domini (e) Manasse<sup>2</sup>, Rhemorum pontificis, pro eis monachos suos in eodem loco substituit<sup>3</sup>. Octavo idus ejusdem anni, cum in gallicinio gratia orationis intraret idem abbas ecclesiam beati Hilarii, contigit in ea candelam divinitus accendi, ut ibi clareret advenisse filium lucis, ante cuius adventum ibidem lux coelestis emicuit.

Page 23.

Donatio capellae Warcensis et Noviandi (M et D.).

Miraculum (B.).

Praedictus quoque pontifex Manasses, ductus gratia religiosi abbatis, ex consensu clericorum ecclesiae Rhemensis (f), altare beati Hilarii, quod est in

(a) *Capris*, M. et D. : *carpis*.

(b) *Mosomium*, M. et D. : *Mosomum*.

(c) *Attractus, etiam*, M. et D. : *tactus etiam*.

(d) *Fanium*, M. et D. : *Faimum*.

(e) *Domini*, M. et D. : *domni*.

(f) *Rhemensis*, M. et D. : *Remensis*.

<sup>1</sup> Quod primo tomo (*Ampliss. collect.*) edidimus, p. 472 (M. et D.).

<sup>2</sup> Id est Manasses hoc nomine primus, vir ge-

nere nobilissimus, sed moribus ignobilis, qui a S. Brunone, Remensi canonico, postea Carthusiensium institutore, non semel insimulatus, tandem anno 1080 depositus est in consilio Lugdunensi. Ejus apologiam habes in Mabillonii *Musaeo Italico*, t. I, p. 117 (M. et D.).

<sup>3</sup> Primus Raigerus, Maceriensis praepositus cellae, cui successit Emmo (B.).

Guisliaco (a), cum capella Guarcensi; altare etiam sanctae Mariae in Noviano super Mosam dedit ecclesiae sancti Huberti et, exclusis in perpetuum eorundem altarium personis; donum suum legitimis privilegiis publice factis<sup>1</sup> et in conciliis suis recognitis confirmavit. Contigit autem non multo post ut Adeladis, uxor Arnulphi (b); soror autem Ebali Rociensis, defuncta, in introitu ecclesiae versus claustrum sepeliretur; Manasses quoque, frater ejusdem Arnulphi (c), divino flagello compellente, monachus effectus et post infra mensem mortuus, ibidem apponeretur. Erant praeterea quatuor fratres, videlicet Hugo et Ludovicus, Rodericus et Riquinus, filii Richezonis ex Liegarde, amita Arnulphi (d) comitis: Horum unus Riquinus, ab Heribrando Bulloniensi (e) interfectus, ad caput praedictae Adeladis est sepultus. Hinc erga locum facti devotiores et Arnulphus (f) et nepotes ejus. Nepotes quidem pro fratre suo dederunt ecclesiae quidquid habebant apud Linaium et Carnetum et quartam partem pontis, quae erat eorum apud Gabelium. Arnulphus (g) vero praeter cellam Pirensensem quam, ut dictum est, beato Huberto donaverat, remisit in perpetuum ecclesiae exactiones quasdam ab iniquis ministris antecessorum suorum apud Gabelium rebus nostris impositas fraudulenter et injuste, scilicet quadraginta modios avenae mensurae nostrae, et unam carratam foeni, alteram vero straminis, quae exigebantur ad pasceendum equum comitis; quatuordecim etiam garbas culturae indominitatae; septem speltae, et septem avenae, quae dabantur scabinis, et villico deputatum unum modium frumenti. Pontenarii quoque, cum in transponenda decima injuriarentur ministros ecclesiae, meliores garbas violenter rapientes sibi; agente Theoderico praeposito, in curia beati Huberti mandavit eos venire Arnulphus (g) comes; ex optimatibus suis Requinum (h) et Algoldum, Theodericum et Albertum secum ibi habens, et, indicta bannali evocatione totius Gabeliensis potestatis, adjuravit antiquiores et meliores, interposito sacramento factae sibi fidelitatis, ut edicerent ei veritatem hujus consuetudinis. Illi locuti cum consilio responderunt comiti per Rodericum praepositum et Gobertum villicum, sicut erant adjurati, exactiones istas ab iniquis mi-

Capella Warcensis, Guisliacensis et de Noviano a Manasse, archiep. Rhem., donatur ecclesiae S. Huberti an. 1079 (B.).

Comites in ecclesia Hubertensi sepulti, videlicet Adeladis, uxor Arnulphi, com. Chisniacensis, Manasses; frater ejusdem comitis, Riquinus ejusdem cognatus (B.).

Linaium et Carnetum et quarta pars pontis Gabeliensis (B.).

Arnulfus comes exactiones injustas remittit (M. et D.).

Arnulphus, comes Chisniacensis, exactiones injustas apud Gabelium fieri solitas remittit eccles. nostrae (B.).

Page 24.

(a) *Guisliaco*, M. et D. : *Guistineo*.

(b) *Arnulphi*, M. et D. : *Arnulfi*.

(c) *Arnulphi*, M. et D. : *Arnulfi*.

(d) Item.

(e) *Bulloniensi*, M. et D. : *Bullionensi*.

(f) *Arnulphus*, M. et D. : *Arnulfus*.

(g) Voyez notes b, c, d et f.

(h) *Requinum*, M. et D. : *Riquinum*.

<sup>1</sup> Literas ejus habes I tomo, p. 499 (M. et D.).

nistris dominorum esse inventas et injuste et fraudulenter ecclesiae impositas, et ideo iudicio eorum, si iustitia servaretur, omnino (a) annihilandas. His comes auditis, Ingonem (b), magistrum scabinum, garbas acceptas ex cultura dominicali, videntibus cunctis, proprio collo fecit referre et reponere in horreo beati Huberti. Quaedam vero venna (quae apud eos dicitur radius) in Huia habetur, et quaecumque captura piscium ibi provenerit a nona dominicae noctis usque ad vesperam sequentis diei, suum est ecclesiae nostrae ex consuetudine veteri: et quando idem radius firmabatur a villico nostro, exigebat sibi obsonium comitis villicus. Has omnes injustitias ne amplius a quoquam exigenter bannali auctoritate comes interdixit, pontenariis constituens de unaquaque carrata transponendae decimae unam garbam accipere, et si quid minus fuerit, de integra carrata dimidiam illis provenire, sicut placuerit ministro ecclesiae, et hoc sine ulla decertatione. Deinde comes pro his et aliis injustitiis, quas vel a se vel a suis recognovit factas ecclesiae, culpam suam confessus est publice et Ottone, filio suo, secum deducto, veniens ad monasterium, Floheri-Montem, cum familia et molendino donavit beato Huberto legaliter habendum; filii quoque sui dextram super majus altare beati Petri applicuit (c), et ut omnia quae eidem ecclesiae donaverat, vel injustas exactiones et consuetudines quas adnullaverat (d), ipse etiam iurejurando ei confirmaret, proprio ore juraturo (e) dictavit, praesentibus ibi quibusdam optimatibus suis.

Arnulphus, comes Chisniacensis, Floheri-Montem tradit ecclesiae nostrae (B.).

Page 25.

Novalia apud Gabelium, ecclesiae nostrae substracta, jussu Henrici pontificis restituantur (B.).

Gabelium autem semel in dicendo ingressi, videtur utile notificandum posteris, licet praeoccupato ordine narrandi, quid ibi contigerit tempore domini Henrici episcopi<sup>1</sup>. Omnis decima, ubicumque jaceat, intra banales terminos totius Gabelii constat esse ab antiquo ecclesiae beati Huberti. Apud villam vero fiscalium, excisis in foresto sartis, foecunda ibi provenerat messis; in hanc irrepserat latenter Raguenus, ejusdem villae presbyter, decimam sartorum sibi conatus abstrahere: unde cum viginti garbas abstulisset, Theodericus superveniens praepositus, illi cum maxima indignatione quod invenit residuum decimae, constanter induxit horreo

(a) *Omnino*, M. et D. : *omnimodo*.

(b) *Ingonem*, M. et D. : *Vigonem*.

(c) *Applicuit*, M. et D. : *applicavit*.

(d) *Adnullaverat*. M. et D. : *annulaverat*.

(e) *Juraturo*, M. et D. : *in papyro*.

<sup>1</sup> Henricus Tullensis dictus est eo quod ex genere Tullensium comitum duceret originem. Electus est episcopus Leodiensis anno 1075, rexitque ad 1091 (M. et D.).

ecclesiae, eumque ad episcopalem audientiam edixit secum venire. Evocatis antiquioribus vicinis, episcopo apud sanctum Hubertum commoranti uterque se praesentavit: ibi coram illo, sacramento veridicorum comprobata veritate, iudicio Bosonis, archidiaconi, Raguenus presbyter publicam justitiam fecit Theodorico abbati et, jussu episcopi, decimam quam abstulerat, suo vehiculo reductam, propriis manibus in horreo ecclesiae reposuit.

24. Namucensi comitatu, licet injuste, subiacebat centenaria<sup>1</sup> justitia Anseromiae, et vicecomitum violentia affligebatur nimis ecclesiae familia. Acturi causas hujus exactionis Guilielmus de Virvia, cum Hermanno et fratre ejus Rodolpho de Houthaia (a), die conducta illo convenerunt, et in dominicali curia porcum unum inventientes, in coenam suam occidi et parari jusserunt. Bullientes carnes satis multus ignis suggestus coquebat, sed nullo modo decoqui poterant, et ministris de more attentantibus eas, crudelitatem suam et sanguineum horrorem ingerebant. Coenaturi domini cum taedio afficerentur hujus exspectationis, carnes illas qualescumque essent sibi jusserunt apponi, sed coena eadem illis ultima fuit. Nam Guilielmus (b), a daemone arreptus (c) et Virviam in gestatorio relatus, miserabiliter expiravit. Hermannus vero et Rodolphus, aliquandiu cum nimio dolore superstitibus, defecerunt sine poenitentia et divina recognitione. His probatis, Albertus<sup>2</sup>, comes Namucensis (d), cum in Arduenna sylva moraretur, gratia venandi, et veneratione loci diverteret cum uxore sua Ida<sup>3</sup> (quae prius fuerat uxor ducis Frederici) ad ecclesiam beati Huberti, Theodericus abbas praedictum comitatum Anseromiae obtinuit ab eis perpetuo remit-

Anseromiae comitatus  
Theodorico abbati datus (M. et D.).

Vindicta divinitus inflictata in officarios vicecomitum injuste vexantes eccles. nostr. familiam in Anseromia (B.).  
Page 26.

Anseromiae exactiones comitum remissae ab Alberto, comite Namucensi (B.).

(a) *Houthaia*, M. et D. : *Houhaia*.

(b) *Guilielmus*, M. et D. : *Guillelmus*.

(c) *Arreptus*, M. et D. : *correptus*.

(d) *Namucensis*, M. et D. : *Namurcensis*.

<sup>1</sup> Nota quod sub Carolo Magno ac successoribus comites, marchiones, duces non erant haereditarii, sed ad tempus praeficiebantur regendis provinciis et ad nutum amoveri poterant: comites erant iudices totius pagi (gallice *pays*), sed vice-comites non nisi civitatis; pagus vero comitis seu comitatus dividebatur in vicarias, centenas et decanas, in quibus iudices erant vicarii, decani, centenarii, ex quibus Anseromania justitia originem accepit ut centenaria

dicta sit. Vide *Miraei Chronic.*, an. 815 (B.).

<sup>2</sup> Albertus hic memoratus est tertius istius nominis inter comites Namucenses; filius Alberti II, avum habuit Albertum I (B.).

<sup>3</sup> Ida, quae et Relindis dicta, maritum habuerat Fredericum, ducem Lotharingiae inferioris, quo circa annum 1063 decedente, secundis nuptiis juncta Alberto III, Namucensi, quatuor ei filios procreavit, videlicet: 1° Godefridum, comitem Namucensem; 2° Fredericum, Othberti in episcopatu Leodiensi successorem et martyrem; 3° Henricum, comitem Rupensem; 4° Albertum, comitem Japhae in Palestina. *Miraeus* (B.).

tendum ecclesiae; ea tamen conditio interposita huic remissioni, ut viginti modios avenae nostrae mensurae praepositus Anseromiae quotannis exsolveret comitatui, villicus vero villae de unaquaque domo ejusdem potestatis modium unum avenae exigeret pro praedictis modiis viginti, reponendum dominicali curiae. Et haec conditio firmata est maxime poscentibus villanis, qui per exactionem comitatus nimis gravabantur ab extraneis.

An. 1066.(B.).

Hoc etiam Wilelmus<sup>1</sup> (a), comes Normannorum, debellatis Anglis, factus est rex eorum. Qui, ne ingratus esset honoris a Deo sibi collati, per coenobia totius Angliae undequaque evocatis praeceptoribus religionis, ordinem perfectae religionis vel instituit vel reformavit, et per exteriores administrationes (b) leges publicas ad civile decus excoluit. Idem rex, ut erat largus in donariis, cum in solemnitate paschali militem quemdam videret cum offerentibus non offerre, evocatum interrogavit cur non offerret? Illo sibi respondente deesse (c) quod offerre posset (d), rex centum libras denariorum illi jussit deferri, quas ille in clamys sua susceptas sine retractatione super altare omnes Deo obtulit. Miratus rex cum caeteris adstantibus fidem offerentis, quidquid paschalis muneris sibi eodem delatum est, militi restituit.

25. Hugo, Lingoniensis episcopus, Jerosolymam iturus, ad expetendum viae subsidium eundem regem adiit, eique quasi ad decentem gratiam, hujusmodi salutationem praesentavit :

Page 27.

Si quis in ante videt, qui te circumspicit, ex te  
Colligit : ante comes, rex modo, caesar eris (e).

Quae laus, multorum favore exposita et commendata, cum placuisset regi, longum est memorari quot et quantis donis episcopum honoraverit. Idem Hugo cum puerum quemdam ordinasset exorcistam, Hugo, Lugdunensis archiepiscopus, et Romanae ecclesiae legatus, eandem ordinationem nimis indiscrete irritam judicavit, ipsique puero acceptos semel gradus sua or-

(a) Hoc etiam Wilelmus, M. et D. : hoc etiam anno Willelmus.

(b) Exteriores administrationes, M. et D. : exterioris administrationis.

(c) Sibi respondente deesse, M. et D. : respondente sibi deesse.

(d) Offerre posset, M. et D. : posset offerre.

(e) Eris, M. et D. : erit.

<sup>1</sup> Hic Guilielmus, cognomento nothus, a S. Eduardo sine liberis anno 1066 defuncto, haeres regni Angliae declaratus est. *Miraeus*. Eodem anno, accepto vexillo ab Alexandro II papa, exercitum duxit in Angliam eamque sibi subjecit. Malmesber., Polydor. Virgil., *Æmil. Gordon*, aliique (B.).

dinatione iteravit. Hanc injuriam sui episcopus mordaci joco removit, et hujusmodi sales archiepiscopo in faciem rejecit :

Si veteres renovare gradus ut carmina nostis,  
Unde reum me quisque meus praejudicat hostis,  
Jam video, quia (a) quidquid ago mutare potestis,  
Sed dolco quia (a) non valeo vel nosse quod estis.  
Si priscoe pietatis amor vos detinuisse,  
Et servum qui vester eram non deseruisse,  
Pro puero licet eximio non esset agendum;  
Pontificem sine judicio sic destituendum  
Quid latuit? Quae causa fuit? Fuit utilis ordo.  
Per me qui quartus per vos fuit in decachordo:  
Jam decimare quod est poterit, multumque benigne  
Tres poterit patrare (b) gradus et psallere digne.

Britannico cuidam clerico Marbodoni, cum recumberet (c) ad prandium Guilelmi (d) regis, delata est ad bibendam argenteae (e) navis, quam dum in manu teneret, talem de illa versum (f) dixit :

Nec pice nec clavis eget haec argentea navis.

26. Gozilo, comes Bohaniae, apud Marlidam<sup>1</sup> dominicalem domum violenter (g) fregit, et ad placitum suum (h) abusus ibidem quibuscumque (i) inventis, res etiam ecclesiasticae familiae satellitibus suis diripiendas permisit. Et cum coenatus (k) prostaheret noctem jocis et sermonibus, percussus (l) ultione divina, in ipso crepusculo finivit vitam. Uxor ejus Ermentrudis, de commisso domini sui, humilem satisfactionem beato Huberto et abbati per optimates suos mandavit, et ut ibidem corpus ejus sepeliretur expetiit. Abbas, ex consilio fratrum, et satisfactioni et petitioni annuit, sepultoque Gozilone, Summeium allodium cum matre ecclesia et familia ab Ermentrude, uxore illius, et Conone, Rodulpho (m), Widone et Henrico, filiis ejus, legaliter ecclesiae donatum acquisivit.

Ultio divina in Gozilone, comitem Bohaniensem, ob illatam injuriam domui nrae sitae in Marloye (B.).

Sepultura eidem conceditur in mrio pro. (B.).  
Page 28.

Summeium allodium cum eccl. ab Ermentrude, uxore Gozilonis, eccl. nrae traditur (B.).

(a) Quia, M. et D. : quod.  
(b) Patrare, M. et D. : praestare.  
(c) Recumberet, M. et D. : recubaret.  
(d) Guilelmi, M. et D. : Guillelmi; plus haut Guillelmi, Wilelmi.  
(e) Argentea, M. et D. : aura vel argentea.  
(f) Versum, M. et D. : usum.

(g) Violenter omittitur a M. et D.  
(h) Suum, item.  
(i) Quibuscumque, M. et D. : quibusque.  
(k) Coenatus, M. et D. : senatus (?)  
(l) Percussus, M. et D. : repente percussus.  
(m) Rodulpho, M. et D. : Rodulfo.  
<sup>1</sup> Marloye.

S. Ægidii ecclesiam ædificat S. Theodoricus (B.).

A rabidis animalibus morsi a S. Huberto curantur (M. et D.).

Cubicularius Adaladis comitissae de Arlunae stolae sacrae praesidio et incisione munitus contra rabiei periculum.

Contemptores sacrae incisionis rabie correpti (B.).

Sub eodem tempore insimul coepta est fieri octo turrium corona : et quae in prato est in honore B. Ægidii ecclesia ; murus quoque circa monasterium qui nimia vetustate pene totus corruerat, claustrum quoque et crypta.

27. Adeladis<sup>1</sup>, comitissa Areleonis (a), fuerat filia nobilissimi (b) ducis Theoderici, soror vero Sigifridi (c), patris marchissae Beatricis. Hujus quidam cubicularius a rabido cane morsus et infectus, solum quod supererat ei remedium salutis, ad beati Huberti patrocinium confugit : ejus enim apud Deum meritis habetur in loco eodem singulare privilegium probatae virtutis, ut si quis infectus morsu rabidi canis aut lupi aut cujuscumque insani pecoris, illo confugiens incisus fuerit<sup>2</sup> ritumque ejusdem incisionis servaverit, sine dubio evadet (d) periculum certissimae mortis. Et ut per excessum vera probemus esse quae dicimus, vidimus ipsi nostris temporibus duos juvenes de (e) pago Hasbanico, qui, infecti a quodam cane rabido, ne ad meritum beati Huberti confugerent, seducti sunt a quodam presbytero : promisit enim (f) eis quibusdam incantationibus et medicamentis certitudinem sanitatis, acceptoque inde commodo, fecit eos persistere domi, confugientibus aliis ad ecclesiam S<sup>ti</sup> (g) Huberti, qui videlicet ab eodem cane fuerant infecti ; quibus sanis redeuntibus, praedicti juvenes furis et doloribus vexati coeperunt insanire, ut lupi ululare, ut canes latrare, vixque ad monasterium deducti, et ibi mortui, videntibus et audientibus incusserunt metum maximi horroris. Sed haec (h) per excessum. Praedictus autem cubicularius Adeladis, ex more incisus et, soluto capitalitio<sup>3</sup>, servus

(a) *Areleonis*, M. et D. *Arleonis*.

(b) *Nobilissimi*, M. et D. : *nobilissima*.

(c) *Sigifridi*, M. et D. : *Sigefridi*.

(d) *Evadet*, M. et D. : *évadit*.

(e) *De*, M. et D. : *in*.

(f) *Enim*, M. et D. : *vero*.

(g) *S<sup>ti</sup>*, M. et D. : *B<sup>ti</sup>*.

(h) *Haec*, M. et D. : *hoc*.

<sup>1</sup> Hujus Adelae maritus fuit Henricus, vel si Miraeo credimus, Waleranus, comes Arlunensis. Pater ejus Theodoricus fuit dux Mosellanus et comes Barrensis, qui habuit fratrem Adalberonem, episcopum Metensem.

<sup>2</sup> Hactenus perseverat apud S. Hubertum ille ritus incisionis. Nimirum a rabido animali mor-

sis, post deposita ad sacerdotem peccata, sacra communione reffectis, fit cum instrumento in fronte parva incisio, et in vulnere inseritur particula stolae S. Huberti, quam, linteo ad frontem alligato, per novem dies morsi deferunt. Certam interim vivendi rationem observantes, indubie sani revertuntur. Hujus etiam ritus meminit auctor libri miraculorum S. Huberti, cap. 14, apud Johannem Roberti (M. et D.).

<sup>3</sup> Capitalitium proprie est census qui per singula capita solvitur; hic vero sumi videtur pro eleemosyna, quam singuli ad S. Huberti suffragia vitandae rabiei causa confugientes, completo voto solvebant (M. et D.).

sancti effectus, ad missam matutinalem deductus est communicandus. Intuitus autem fratres ordinate et reverenter consistentes, inclinato capite nusquam oculos declinantes, eorum in offerendo ordinatam successionem et devotionem (a), in eundo et redeundo compositam gravitatem, admiratus est in eis, ut erat vir saecularis, quasi quamdam imaginem mortificationis, reversusque ad dominam suam, quae viderat ei renuntiavit. Illa, quantocumque missa legatione ad abbatem, magnis precibus ut ad se veniret obtinuit, veniensque nuntium adventus sui ad comitissam praemisit. Viso nuntio, mulier virilis animi et quae, conscia propriae nobilitatis, nullius curabat dignitatem vel personam ejus temporis, surrexit velociter ut occurreret abbati. Mirantibus filiis ejus Fulcone et Gualeranno, quae esset apud eam novitatis hujus veneratio, eorum sustentata brachiis obviam processit abbati, visumque cum jam ab ea posset audiri, inclinato capite humillima salutatione honoravit. Et cum post orationem licentius alloqui eum posset : « Gratias, inquit, ago tibi, venerabilis pater, cujus filiorum tantam audivi religionem, tamque rarum hujus nostri temporis sanctae opinionis odorem. » Cumque ei renuntiaret (b), quae retulerat ei cubicularius suus, et per mutua aedificationis colloquia aliquamdiu in domino delectarentur, obtulit abbati ecclesiam de fisco Anslaro perpetuo habendam in usus fratrum, praefatis filiis ejus laudantibus et confirmantibus hoc idem donum. Videns abbas copiam magnorum lapidum in fundamento veteris quondam civitatis, nunc autem pro castelli (c) moenibus abbreviatis, suggerente Lamberto majore, ex eisdem lapidibus ecclesiae donari expetiit quantum sufficeret ad aedificationem cryptae vel claustrum. Libenter illa quod petebatur concessit, sed et operariis ecclesiae, quamdiu ibi morarentur, et hospitium et victum promissit; respondit abbas : « Gratias Deo omnipotenti. » Adelidi (d) et filiis ejus reverenter valedixit, et ad monasterium rediit; moxque (e) a Leodio caesoribus conductis, cryptam et claustrum in praesentem statum composuit, advectis ab Araleonis (f) columnis cum capitellis et basibus suis et altarium mensis. Auxit etiam oratoria a dextris et a sinistris ecclesiae, et a dextris quidem memoriam beatae Mariae ad medium altare novae cryptae transtulit, et ibi-